
и
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Министерство социальной политики Свердловской области
ПРИКАЗ _ п

Oft -19 ЯРЧ? №
г. Екатеринбург

Об утверждении перечня организаций социального обслуживания 
Свердловской области, осуществляющих функции базовых методических

центров

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ 
«Об основах социального обслуживания граждан», Закона Свердловской области 
от 3 декабря 2014 года 108-03 «О социальном обслуживании граждан 
в Свердловской области», в соответствии с Законом Свердловской области
от 19 декабря 2016 года № 131-03 «Об областном бюджете на 2017 год
и плановый период 2018 и 2019 годов», подпунктом 6 пункта 9 Положения 
о Министерстве социальной политики Свердловской области, утвержденного 
постановлением Правительства Свердловской области от 12.05.2012 № 485-ПП 
«Об утверждении Положения о Министерстве социальной политики
Свердловской области», приказом Министерства социальной политики
Свердловской области от 20.04.2016 № 152 «Об утверждении перечня целевых 
субсидий и аналитических кодов с указанием по отнесению расходов и порядка 
расчета объема субсидий, предоставляемых государственным бюджетным 
и государственным автономным учреждениям, подведомственным Министерству 
социальной политики Свердловской области, на иные цели»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень организаций социального обслуживания 
Свердловской области, осуществляющих функции базовых методических центров 
(далее -  базовые методические организации) (прилагается).

2. Утвердить перечень организационно-методических работ в сфере 
социального обслуживания, включая разработку и апробацию методик 
и технологий в сфере социального обслуживания (далее -  организационно- 
методические работы), выполняемых базовыми методическими организациями 
(прилагается).

3. Отделу технологий социального обслуживания, отделу семейной 
политики и социального обслуживания семьи и детей, отделу по делам 
инвалидов:

1) довести до руководителей базовых методических организаций задания 
на выполнение организационно-методических работ и сроки представления 
отчетности о выполненных организационно-методических работах;

2) обеспечить контроль за своевременным и полным выполнением 
базовыми методическими организациями организационно-методических работ.

Отпечатано в типографии "Артлайнер", тираж 5000 экз., заказ № 4394. 02.2016



2

4. Отделу бюджетной политики и экономического анализа обеспечить 
предоставление базовым методическим организациям целевых субсидий 
на выполнение организационно-методических работ исходя из объема и видов 
выполняемых организационно-методических работ, штатной численности 
подразделений (организационно-методических отделений) и затрат 
на выполнение организационно-методических работ.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра социальной политики Свердловской области 
Е.Э. Лайковскую.

Министр А.В. Злоказов



3

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства социальной 
политики Свердловской области 
от 6 4 2  
«Об утверждении перечня 
организаций социального 
обслуживания Свердловской 
области, осуществляющих функции 
базовых методических центров»

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций социального обслуживания Свердловской области, 

осуществляющих функции базовых методических центров

1) государственное автономное учреждение социального обслуживания 
населения Свердловской области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения города Асбеста»;

2) государственное автономное учреждение социального обслуживания
населения Свердловской области «Комплексный центр социального
обслуживания населения Камышловского района»;

3) государственное автономное учреждение социального обслуживания
Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания
населения Ленинского района города Екатеринбурга»;

4) государственное автономное учреждение социального обслуживания
населения Свердловской области «Комплексный центр социального
обслуживания населения «Золотая осень» города Нижний Тагил»;

5) государственное автономное учреждение социального обслуживания
Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания
населения «Осень» города Первоуральска»;

6) государственное автономное учреждение социального обслуживания
Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания
населения города Серова»;

7) государственное автономное учреждение социального обслуживания
населения Свердловской области «Комплексный центр социального
обслуживания населения «Малахит» Орджоникидзевского района города 
Екатеринбурга»;

8) государственное автономное учреждение Свердловской области 
«Областной центр реабилитации инвалидов»;

9) государственное автономное учреждение социального обслуживания 
Свердловской области «Реабилитационный центр для детей и подростков 
с ограниченными возможностями «Талисман» города Екатеринбурга»;



4

10) государственное автономное учреждение социального обслуживания 
Свердловской области «Центр социальной помощи семье и детям города 
Богдановича»;

11) государственное автономное учреждение социального обслуживания 
населения Свердловской области «Центр социальной помощи семье и детям 
Артемовского района»;

12) государственное автономное учреждение социального обслуживания 
населения Свердловской области «Центр социальной помощи семье и детям 
«Гнездышко» Кировского района города Екатеринбурга»;

13) государственное автономное учреждение социального обслуживания 
населения Свердловской области «Центр социальной помощи семье и детям 
«Отрада» Октябрьского района города Екатеринбурга»;

14) государственное автономное учреждение социального обслуживания 
Свердловской области «Центр социальной помощи семье и детям города 
Нижний Тагил»;

15) государственное автономное учреждение социального обслуживания 
Свердловской области «Центр социальной помощи семье и детям города 
Нижняя Тура»;

16) государственное автономное учреждение социального обслуживания 
населения Свердловской области «Центр социальной помощи семье и детям 
«Росинка» города Первоуральска».



5

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства социальной политики 
Свердловской области
отО£,.А2-.2ЭШь (РИ2.
«Об утверждении перечня организаций 
социального обслуживания Свердловской 
области, осуществляющих функции базовых 
методических центров»

ПЕРЕЧЕНЬ
организационно-методических работ в сфере социального обслуживания, включая разработку и апробацию методик и технологий в

сфере социального обслуживания, выполняемых базовыми методическими организациями

Номер
строки

Наименование базовой методической 
организации

Наименование 
организационно- 

методической работы

Содержание
организационно-методической работы

Срок
выполнения

организационно-
методической

работы
1 2 3 4 5
1. Государственное автономное учреждение 

социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения города Асбеста»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания

1. Организация сбора 
статистических 
данных и 
информаций, 
формирование 
сводных данных и 
статистической 
информации по 
запросам

1. Сбор статистической информации для форм 
федерального статистического наблюдения 3- 
СОБЕС, 4-СОБЕС, 5-СОБЕС, 6-СОБЕС, 
подготовленных учреждениями округа.
1) осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с учреждениями округа;
2) формирование сводного отчета и

ежегодно, 
до 5 июля, 
до 20 января

населения Камышловского района»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения Ленинского района города

Министерства 
социальной политики 
Свердловской 
области (далее -  
Министерство)

направление его в Министерство

2. Сбор отчетов об актуализации на 
официальном сайте информации

ежемесячно, до 
30 числа



6

1 2 3 4 5
Екатеринбурга»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания населения Свердловской 
области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
«Золотая осень» города Нижний Тагил»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения «Осень» города 
Первоуральска»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания Свердловской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения города Серова»

государственных учреждений (ЕМУ), 
подготовленных учреждениями округа
1) осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация доработки 
совместно с учреждениями округа;
2) формирование сводного отчета и 
направление его в Министерство

текущего месяца

3. Сбор отчетов о работе Школ пожилого 
возраста, подготовленных учреждениями 
округа.
1) осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с учреждениями округа;
2) формирование сводного отчета и его 
направление в Министерство

ежеквартально, 
до 10 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным 
кварталом

4. Сбор отчетов о деятельности социального 
пункта проката, подготовленных 
учреждениями округа.
1) осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с учреждениями округа;
2) формирование сводного отчета и его 
направление в Министерство

ежеквартально, 
до 1 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным 
кварталом

5. Сбор отчетов о деятельности участковой 
службы, применении бригадного метода

ежеквартально, 
до 10 числа

работы, подготовленных учреждениями округа.
1) осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с учреждениями округа;
2) формирование сводного отчета и его

месяца,
следующего за
отчетным
кварталом



7

4 5
направление в Министерство
6. Сбор отчетов о предоставлении социальных 
услуг пожилым людям из числа выявленных 
граждан, подготовленных учреждениями 
округа.
1) осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с учреждениями округа;
2) формирование сводного отчета и его 
направление в Министерство

ежеквартально, 
до 15 числа 
месяца,
следующего за
отчетным
кварталом

7. Сбор отчетов о предоставлении бесплатной 
юридической помощи, подготовленных 
учреждениями округа.
1) осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с учреждениями округа;
2) формирование сводного отчета и его 
направление в Министерство

ежеквартально, 
до 5 числа 
месяца,
следующего за
отчетным
кварталом

8. Сбор отчетов о кадровом составе, 
подготовленных учреждениями округа.
1) осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с учреждениями округа;
2) формирование сводного отчета и его 
няппявление в Министерство

ежеквартально,
до 25 числа
последнего
месяца
отчетного
квартала

9. Сбор отчетов о работе по противодействию 
ВИЧ-инфекции, подготовленных 
учреждениями округа.
1) осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки

ежегодно, до 20 
февраля, 20 
августа



8

1 2 3 4 5
совместно с учреждениями округа;
2) формирование сводного отчета и его 
направление в Министерство
10. Сбор отчетов о численности получателей 
социальных услуг, проживающих в 
учреждениях социального обслуживания, 
подготовленных учреждениями округа, 
осуществляющими стационарное социальное 
обслуживание.
1) осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с учреждениями округа;
2) формирование сводного отчета и его 
направление в Министерство

ежеквартально, в 
срок до 25 числа 
последнего 
месяца квартал

2. Государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения города Асбеста»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения Камышловского района»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный

2. Проведение 
мониторинга 
состояния 
деятельности 
учреждений на 
территории округа

1. Сбор и анализ информации о деятельности 
учреждений округа

не реже 1 раза в 
год

2. Осуществление выездов в учреждения 
округа

не реже 1 раза в 
год

3. Подготовка аналитических справок, записок 
о состоянии деятельности учреждений округа, 
в том числе качественных и количественных 
показателях, формирование предложений и 
рекомендаций по совершенствованию 
указанной работы

не реже 2 раз в 
квартал

центр социального обслуживания 
населения «Золотая осень» города 
Нижний Тагил»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания Свердловской области 
«Комплексный центр социального



9

1 2 3 4 5
обслуживания населения «Осень» города 
Первоуральска»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания Свердловской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения города Серова»

3. Государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения города Асбеста»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения Камышловского района»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения Ленинского района города 
Екатеринбурга»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания населения Свердловской 
области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
«Золотая осень» города Нижний Тагил»; 
государственное автономное учреждение

3. Разработка и
апробация
технологий
социального
обслуживания

1. Выработка и направление предложений в 
Министерство по вопросам повышения 
качества социального обслуживания и 
совершенствование деятельности учреждений, 
в том числе по итогам работы методических 
секций, проведения конкурсов и других 
мероприятий

не реже 1 раза в 
квартал

социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения «Осень» города 
Первоуральска»; государственное 
автономное учреждение социального



10

1 2 3 4 5
обслуживания Свердловской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения города Серова»

4. Государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения города Асбеста»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения Камышловского района»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения Ленинского района города 
Екатеринбурга»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания населения Свердловской 
области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
«Золотая осень» города Нижний Тагил»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания

4. Разработка 
информационно­
аналитических и 
информационно­
методических 
пособий (материалов) 
по вопросам 
социального 
обслуживания

1. Подготовка и направление в учреждения 
округа разработанных документов, 
информационно-аналитических и 
информационно-методических пособий 
(материалов) по вопросам социального 
обслуживания и порядке предоставления 
социальных услуг организациями
2. Корректировка имеющихся документов

не менее 4 
документов

населения «Осень» города 
Первоуральска»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания Свердловской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения города Серова»



11

1 2 3 4 5
5. Государственное автономное учреждение 

социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения города Асбеста»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения Камышловского района»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения Ленинского района города 
Екатеринбурга»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания населения Свердловской 
области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
«Золотая осень» города Нижний Тагил»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения «Осень» города 
Первоуральска»; государственное 
автономное учреждение социального

5. Организация и 
проведение (помощь 
в проведении) 
совещаний, 
семинаров и других 
мероприятий по 
вопросам 
социального 
обслуживания 
граждан

1. Организация и проведение (помощь в 
проведении) совещаний, методических секций, 
советов, комиссий, семинаров локального, 
городского и окружного значения
2. Консультирование сотрудников учреждений 
округа

не менее 8 
мероприятий в 
месяц

не реже 1 раза в 
день, в среднем 
5-6 учреждений

обслуживания Свердловской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения города Серова»

6. Г осударственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный

6. Подготовка и
проведение
мероприятий,

1. Оказание помощи в ведении, актуализации 
информации и наполнении официальных 
сайтов учреждений

не реже 1 раза в 
неделю



12

1 2 3 4 5
центр социального обслуживания 
населения города Асбеста»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения Камышловского района»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения Ленинского района города 
Екатеринбурга»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания населения Свердловской 
области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
«Золотая осень» города Нижний Тагил»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения «Осень» города 
Первоуральска»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания Свердловской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения города Серова»

направленных на 
информационную 
открытость 
учреждений, 
повышение качества 
и доступности 
социальных услуг

2. Размещение информации о деятельности 
учреждений в сети Интернет

не реже 1 раза в 
месяц

7. Государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения города Асбеста»; 
государственное автономное учреждение

7. Координация 
деятельности 
организаций 
социального 
обслуживания округа, 
направленной на

1. Подготовка информационных писем, 
положений, планов, райдеров. Проведение 
городских и окружных туров конкурсов, 
оформление результирующих документов, 
подготовка и размещение информации в 
средствах массовой информации

комплекс 
мероприятий для 
1 конкурса



13

1 2 3 4 5
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения Камышловского района»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения Ленинского района города 
Екатеринбурга»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания населения Свердловской 
области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
«Золотая осень» города Нижний Тагил»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения «Осень» города 
Первоуральска»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания Свердловской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения города Серова»

реализацию 
социальных проектов 
и программ, 
социально значимых 
мероприятий 
окружного и 
областного уровня

8. Государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный

8. Подготовка 
предложений о 
внесении изменений в

1. Подготовка и направление в Министерство 
предложений о внесении изменений в 
действующее законодательство, регулирующее

мониторинг 
потребности в 
изменении

центр социального обслуживания 
населения города Асбеста»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания

действующее
законодательство,
регулирующее
деятельность
организаций
социального

деятельность организаций социального 
обслуживания, порядок предоставления 
социальных услуг гражданам и осуществления 
профилактики обстоятельств, 
обусловливающих нуждаемость в социальном 
обслуживании

законодательств 
а, не реже 1 раза 
в квартал



14

1 2 3 4 5
населения Камышловского района»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения Ленинского района города 
Екатеринбурга»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания населения Свердловской 
области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
«Золотая осень» города Нижний Тагил»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения «Осень» города 
Первоуральска»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания Свердловской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения города Серова»

обслуживания, 
порядок 
предоставления 
социальных услуг

9. Государственное автономное учреждение 9. Проведение 1. Тестирование модулей после обновления ИС постоянно
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения города Асбеста»; 
государственное автономное учреждение

мероприятий, 
направленных на 
актуализацию и 
совершенствование 
информационной

СОН
2. Мониторинг исполнения учреждениями 
округа приказа Министерства социальной 
политики Свердловской области от 29.12.2012 
№ 1246 «О вводе в эксплуатацию

социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения Камышловского района»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания

системы «Социальное 
обслуживание 
населения» (далее -  
ПС СОН)

информационной системы «Социальное 
обслуживание населения»»
3. Подготовка предложений по 
совершенствованию ИС СОН



15

1 2 3 4 5
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения Ленинского района города 
Екатеринбурга»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания населения Свердловской 
области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
«Золотая осень» города Нижний Тагил»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения «Осень» города 
Первоуральска»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания Свердловской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения города Серова»

10. Государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный

10. Участие в
реализации
региональных

1. Участие в проведении мероприятий в рамках 
комплексных программ

не менее 4 
мероприятий в 
год

центр социального обслуживания 
населения города Асбеста»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Комплексный

комплексных 
программ, пилотных 
проектов

центр социального обслуживания 
населения Камышловского района»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания



16

1 2 3 4 5
населения Ленинского района города 
Екатеринбурга»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания населения Свердловской 
области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
«Золотая осень» города Нижний Тагил»; 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения «Осень» города 
Первоуральска»; государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания Свердловской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения города Серова»

11. Государственное автономное учреждение 
Свердловской области «Областной центр 
реабилитации инвалидов» (далее -  
ОЦРИ)

11. Выполнение 
функций
междисциплинарного 
методического центра 
при реализации 
пилотного проекта по

организация подготовки и проведения 
инструктивно-методических совещаний для 
участников рабочих групп по апробации 
методических документов Министерства труда 
Российской Федерации, позволяющих 
сформировать и смоделировать систему

II квартал

отработке подходов к 
формированию 
системы комплексной 
реабилитации и 
абилитации

комплексной реабилитации и абилитации 
инвалидов, в том числе детей-инвалидов
организация подготовки и проведения 
совещаний, в том числе межведомственных, по 
реализации пилотного проекта по отработке Н-Ш кварталинвалидов, в том 

числе детей- 
инвалидов, на 
территории 
Свердловской 
области

подходов к формированию системы 
комплексной реабилитации и абилитации 
инвалидов, в том числе детей-инвалидов
организация подготовки и проведения 
заседаний рабочих групп по апробации 
методических документов Минтруда РФ,

П-Ш квартал



17

1 2 3 4 5
позволяющих сформировать и смоделировать 
систему комплексной реабилитации и 
абилитации инвалидов, в том числе детей- 
инвалидов
организация работы по выявлению факторов 
(проблем), препятствующих эффективному 
межведомственному взаимодействию 
реабилитационных организаций, 
обеспечивающих организацию ранней помощи, 
преемственность в работе с инвалидами, в том 
числе с детьми-инвалидами, и их 
сопровождение, а также выработка 
предложений по минимизации и (или) 
устранению таких факторов (проблем)

IV квартал

организация работы по разработке, 
тиражированию и распространению 
информационных материалов по вопросам 
реабилитации и абилитации инвалидов, в том 
числе детей инвалидов (диагностика, оценка 
реабилитационного потенциала, потребностей 
и мотивов инвалидов, использование 
результатов диагностики при построении 
реабилитационного маршрута инвалида)

IV квартал

организация работы по апробации модели 
межведомственного взаимодействия 
реабилитационных организаций, 
обеспечивающей принцип ранней помощи, 
преемственность в работе с инвалидами, в том

II—IV квартал

числе с детьми-инвалидами, и их 
сопровождение
организация работы по формированию и 
ведению реестра реабилитационных и 
абилитационных мероприятий, услуг 
сопровождения, а также организаций,

III квартал



18

1 2 3 4 5
предоставляющих указанные услуги 
инвалидам, в том числе детям-инвалидам
организация работы по апробации стандартов 
по организации основных направлений 
реабилитации и абилитации инвалидов, в том 
числе детей-инвалидов, включая 
социокультурную реабилитацию, в 
организациях социального обслуживания

II—IV квартал

12. Методическое
обеспечение
деятельности
организаций
социального
обслуживания
Свердловской
области, работающих
с инвалидами

организация подготовки и проведения 
областных совещаний для специалистов 
организаций социального обслуживания по 
вопросам формирования трехуровневой 
системы социальной реабилитации абилитации 
инвалидов

II квартал

организация разработки, тиражирования, 
распространения информационных материалов 
для специалистов организаций социального 
обслуживания по определению 
реабилитационного потенциала, мотивов и 
потребностей инвалидов Свердловской области

ПНУквартал

организация разработки и подготовки к 
изданию брошюры об оптимальных моделях 
реабилитации, абилитации и сопровождения
инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в 
зависимости от возраста, заболевания, 
нарушенных функций организма и 
ограничений жизнедеятельности

Ш-1Уквартал

разработка комплекта методических
документов по созданию оптимальных моделей 
реабилитации, абилитации и сопровождения 
инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в 
зависимости от возраста, заболевания, 
нарушенных функций организма и 
ограничений жизнедеятельности

IV квартал



19

1 2 3 4 5
13. Организация и
проведение
мероприятий по
обучению
специалистов
организаций
социального
обслуживания,
работающих с
инвалидами

организация подготовки и проведения 
обучающего семинара «Организация обучения 
инвалидов и членов семьи навыкам ухода, 
подбору и пользованию техническими 
средствами реабилитации» для специалистов 
учреждений социального обслуживания 
(старше 18 лет)

III квартал

организация подготовки и проведения 
обучающего семинара «Методы обучения 
инвалидов (детей-инвалидов) навыкам 
самообслуживания в условиях модуля «Жилая 
квартира»

IV квартал

организация подготовки и проведения 
семинара-практикума «Домашнее 
визитирование как эффективная форма 
реализации программ раннего вмешательства»

1Уквартал

стратегии обучения людей с ограниченными 
возможностями здоровья и их семей. 
Восстановление утраченных навыков 
самообслуживания и бытовой жизни у 
взрослых с различными ограничениями 
жизнедеятельности. Понятие развивающего
У Х О Т Т Я

ГУквартал

стратегии обучения людей с ограниченными 
возможностями здоровья и их семей. 
Формирование навыков самообслуживания и 
бытовой жизни у детей и подростков с 
нарушениями развития. Организация 
сопровождаемого проживания

ГУквартал

организация подготовки и проведения курсов 
повышения квалификации «Использование 
возможностей сенсорной комнаты в социально­
психологической реабилитации и абилитации 
инвалидов, в том числе детей-инвалидов»

IV квартал



20

1 2 3 4 5
организация подготовки и проведения курсов 
повышения квалификации «Базовый учебный 
курс «Организация служб ранней помощи», 
модуль 1

IV квартал

организация подготовки и проведения курсов 
повышения квалификации «Базовый учебный 
курс «Организация служб ранней помощи», 
модуль 2

IV квартал

организация подготовки и проведения курсов 
повышения квалификации «Базовый учебный 
курс «Организация служб ранней помощи», 
модуль 3

IV квартал

технологии обучения навыкам ухода за 
инвалидами (детьми-инвалидами) членов их 
семей. Технологии обучения инвалидов и 
членов их семей навыкам коммуникации.

IV квартал

курсы повышения квалификации «Функции 
интеграционного консультанта в 
межведомственном взаимодействии по 
вопросам комплексной реабилитации и 
абилитации инвалидов, в том числе детей- 
инвалидов»

IV квартал

организация подготовки и проведения
семинара для специалистов организаций 
социального обслуживания Свердловской 
области по вопросам, связанным с 
особенностями предоставления услуг 
инвалидам в зависимости от ограничений

IV квартал

жизнедеятельности, вызванных нарушениями 
зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата
организация подготовки и проведения 
семинара для специалистов организаций 
социального обслуживания Свердловской 
области по вопросам, связанным с

IV квартал



21

1 2 3 4 5
особенностями предоставления услуг детям- 
инвалидам в зависимости от ограничений 
жизнедеятельности, вызванных нарушениями 
зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата
организация подготовки и проведения курсов 
повышения квалификации по обучению 
русскому жестовому языку «Организация 
сурдокоммуникации» для специалистов 
диспетчерских центров связи для глухих

IV квартал

организация подготовки и проведения курсов 
повышения квалификации по обучению 
русскому жестовому языку 
«Сурдокоммуникации в профессиональной 
деятельности»

IV квартал

14. Проведение 
областных 
мероприятий для 
инвалидов и их 
сверстников, не 
имеющих 
инвалидности

организация подготовки и проведения 
информационных встреч для инвалидов, 
членов их семей, работников организаций и 
учреждений Свердловской области, 
работающих с инвалидами, студентов, НКО 
«Инклюзия: реальность или иллюзия» в 
формате КиноКафе

ежемесячно

организация подготовки и проведения Форума 
особенной красоты для девушек-инвалидов с I, II, IV кварталразличными ограничениями 
жизнедеятельности
организация подготовки и проведения 
Инклюзивного исторического бала для 
молодых инвалидов и их сверстников, не IV квартал

имеющих инвалидности
организация подготовки и проведения 
творческого фестиваля для молодых инвалидов 
и их сверстников, не имеющих инвалидности

IV квартал

организация подготовки и проведения 
инклюзивной Спартакиады, посвященной III квартал



22

15. Организация
информирования
населения
Свердловской
области по вопросам
социальной
реабилитации
инвалидов и детей-
инвалидов

16. Иные 
мероприятия 
(областные и 
межведомственные)

Международному дню дружбы
организация подготовки и проведения 
торжественного мероприятия, посвященного 
Международному дню инвалидов__________
подготовка и размещение в печатных и 
электронных средствах массовой информации 
Свердловской области, УрФО, Российской 
Федерации информационных материалов по 
вопросам социальной реабилитации инвалидов 
и детей-инвалидов
подготовка и организация трансляции на 
региональных телеканалах обучающего фильма 
«Рядом с нами», созданного при участии 
ОЦРИ, о правилах этикета при общении с 
инвалидами
разработка дизайн-макетов информационных и 
рекламных материалов для Министерства_____
администрирование информационного портала 
для людей с ограниченными возможностями 
здоровья «Дополняя друг друга» (актуализация 
контента, размещение новостей и 
информационных материалов ведомств -  
субъектов реализации ИПРА инвалидов (детей- 
инвалидов)_______________________________
о рганизация подготовки и проведения 

специальных социологических исследований 
среди населения по вопросам отношения к 
проблемам инвалилов____________________
организация подготовки и проведения, а также 
участие в мероприятиях деловой программы VI 
Межрегиональной специализированной 
выставки «Социальная поддержка и 
реабилитация лиц с ограниченными 
возможностями здоровья.___________________

IV квартал

по запросу 
Министерства, 

ДИП, в
соответствии с 
медиапланом

III—IV квартал

по запросу 
Министерства

ежедневно

III—IV квартал

III квартал



23

1 2 3 4 5
Технические средства, технологии, услуги» 
организация подготовки и проведения первой 
Всероссийской научно-практической 
конференции с международным участием 
«Региональная система комплексной 
реабилитации и абилитации инвалидов: опыт 
межведомственного взаимодействия, 
инновации,технологии»

III квартал

12. Государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения «Малахит» 
Орджоникидзевского района 
города Екатеринбурга»

17. Организация
сбора, формирование
аналитических,
статистических
сводов, отчетов,
информации, анализ
функционирования
системы
менеджмента
качества (далее -
СМК) и системы
менеджмента
социальной
ответственности
(далее -  СМ СО) в

1. Сбор информации, статистических сводов, 
подготовленных учреждениями социального 
обслуживания.

ежемесячно,
ежеквартально,
полугодие,

2. Формирование сводных отчетов и их 
направление в Министерство.

год,
по мере
поступления
запросов

3. Подготовка и отправка информационных, 
статистических, аналитических сводов, отчетов 
по запросам Министерства

по мере 
возникновения 
потребности, 
по запросам 
Министерства

Учреждениях в
системе
Министерства
18. Подготовка, 
разработка

1. Подготовка и направление в Министерство 
информационно-методических и

по плану

методических
рекомендаций,
информационно­
аналитических
документов,
предложений,

информационно-аналитических документов, 
предложений по вопросам улучшения СМК и 
СМ СО



24

1 2 3 4 5
корректировка 
имеющихся 
документов, 
способствующих 
улучшению СМК и 
СМ СО
19. Координация 
деятельности 
учреждений по 
проведению 
необходимых 
мероприятий в 
рамках СМК. 
Планирование, 
организация и 
проведение 
совещаний, 
семинаров, в т.ч. 
методических секций 
по обмену опытом в 
вопросах
функционирования 
СМК в учреждениях

В соответствии с установленным порядком:
1. Сбор предложений от учреждений.
2. Обобщение материалов, в том числе по 
результатам аудита.
3. Планирование и организация мероприятий, 
совещаний, круглых столов и т.д.
4. Обобщение и распространение информации 
о положительном опыте

по плану

20. Координация
деятельности
учреждений по
проведению
необходимых
мероприятий в
рамках СМ СО.
Планирование,
организация и
проведение
совещаний,

В соответствии с установленным порядком:
1. Сбор предложений от учреждений.
2. Обобщение материалов, в том числе по 
результатам аудита.
3. Планирование и организация мероприятий, 
совещаний, круглых столов и т.д.
4. Обобщение и распространение информации 
о положительном опыте

по плану



25

1 2 3 4 5
семинаров, в т.ч. 
методических секций 
по обмену опытом в 
вопросах
функционирования 
СМ СО в 
учреждениях
21. Координация 
работы по СМК и СМ 
СО в учреждениях 
системы
Министерства, через 
создание рабочих и 
экспертных групп с 
привлечением 
специалистов- 
практиков из органов 
по сертификации по 
проведению аудитов 
(перекрестного, 
инспекционного, 
сертификационного)

1. Составление и согласование с 
Министерством графика проведения 
мероприятий, аудитов (перекрестного аудита, 
сертификационного, инспекционного) 
деятельности учреждений на соответствия 
требованиям стандартов СМК и СМ СО.
2. Обобщение материалов по результатам 
аудита

по графику



26

1 2 3 4 5
13. Государственное автономное учреждение 

социального обслуживания 
Свердловской области «Центр 
социальной помощи семье и детям 
города Богдановича» (далее -  ЦСПСиД 
г. Богдановича); государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания населения Свердловской 
области «Центр социальной помощи 
семье и детям Артемовского района» 
(далее -  ЦСПСиД Артемовского района); 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Центр 
социальной помощи семье и детям 
«Отрада» Октябрьского района города 
Екатеринбурга» (далее -  ЦСПСиД 
«Отрада» Октябрьского района 
г. Екатеринбурга); государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания Свердловской области 
«Центр социальной помощи семье и 
детям города Нижний Тагил» (далее -

22. Организация 
сбора статистических 
данных и 
информаций, 
формирование 
сводных данных и 
статистической 
информации, в том 
числе в сфере 
социального 
обслуживания 
граждан, семейной 
политики и 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

1. Сбор статистических данных и информаций 
по формам федерального статистического 
наблюдения 1-СД, 1-дети (соц), 2-УСОН 
(далее -  отчеты), подготовленных 
организациями социального обслуживания 
семьи и детей округа.
2. Осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с организациями социального 
обслуживания семьи и детей округа.
3. Формирование сводных отчетов и их 
направление в отраслевой отдел Министерства 
социальной политики Свердловской области

ежегодно в срок 
до 20 января

1. Сбор статистических сведений по формам 
согласно приложениям № 4-7 к приказу 
Минтруда от 18.09.2014 № 651н «Об 
утверждении Порядка осуществления 
мониторинга социального обслуживания 
граждан в субъектах Российской Федерации, а 
также форм документов, необходимых для 
осуществления такого мониторинга» (далее -  
сведения), подготовленных организациями

ежеквартально 
в срок до 3 числа 
месяца,
следующего за 
отчетным

ЦСПСиД г. Нижний Тагил); 
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области «Центр 
социальной помощи семье и детям 
города Нижняя Тура» (далее -  ЦСПСиД 
г. Нижняя Тура); государственное 
автономное учреждение социального 
обслуживания населения Свердловской 
области «Центр социальной помощи 
семье и детям «Росинка» города)

социального обслуживания семьи и детей 
округа.
2. Осуществление предварительной проверки 
сведений на наличие ошибок и неточностей, 
при необходимости, организация их доработки 
совместно с организациями социального 
обслуживания семьи и детей округа.
3. Формирование сводных сведений и их 
направление в отраслевой отдел Министерства 
социальной политики Свердловской области



27

1 2 3 4 5
Первоуральска» (далее -  ЦСПСиД 
«Росинка» г. Первоуральска

1. Сбор статистических данных о количестве и 
основаниях помещения несовершеннолетних и 
граждан старше 18 лет в организации 
социального обслуживания семьи и детей 
округа.
2. Осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с организациями социального 
обслуживания семьи и детей округа.
3. Формирование сводных отчетов и их 
направление в отраслевой отдел Министерства 
социальной политики Свердловской области

ежемесячно в 
срок до 5 числа 
месяца,
следующего за 
отчетным; 
ежегодно в срок 
до 15 числа

1. Сбор статистических данных об исполнении 
плана коечной сети (койко-мест) 
организациями социального обслуживания 
семьи и детей округа.
2. Осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с организациями социального 
обслуживания семьи и детей округа.
3. Формирование сводных отчетов и их 
направление в отраслевой отдел Министерства 
социальной политики Свердловской области

ежемесячно в 
срок до 5 числа 
месяца,
следующего за 
отчетным; 
ежегодно в срок 
до 15 числа

1. Сбор статистических данных о количестве 
отделений (структурных подразделений) и 
кадровом составе работников в них, 
функционирующих в организациях 
социального обслуживания семьи и детей 
округа.
2. Осуществление предварительной проверки 
данных на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки

ежеквартально 
в срок до 5 числа 
месяца,
следующего за 
отчетным



28

1 2



4 5
совместно с организациями социального 
обслуживания семьи и детей округа.
3. Формирование сводных отчетов и их 
направление в отраслевой отдел Министерства 
социальной политики Свердловской области
1. Сбор статистических данных о количестве 
участковых социальных служб, 
функционирующих в организациях 
социального обслуживания семьи и детей 
округа, кадровом составе работников в них, о 
контингенте (категории и количество) 
обслуживаемых граждан, семей, о количестве 
выявленных ими несовершеннолетних, семей, 
находящихся в социальном опасном 
положении и (или) нуждающихся в помощи 
государства (социальном обслуживании, 
социальном сопровождении).
2. Осуществление предварительной проверки 
данных на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с организациями социального 
обслуживания семьи и детей округа.
3. Формирование сводных отчетов и их

ежеквартально 
в срок до 5 числа 
месяца,
следующего за 
отчетным

направление в отраслевой отдел Министерства 
социальной политики Свердловской области
1. Сбор статистических данных о количестве 
лицензий на осуществление образовательной, 
медицинской деятельности, имеющихся в 
организациях социального обслуживания 
семьи и детей округа.
2. Осуществление предварительной проверки 
данных на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с организациями социального

ежеквартально 
в срок до 5 числа 
месяца,
следующего за 
отчетным



29

1 2 3 4 5
обслуживания семьи и детей округа.
3. Формирование сводных отчетов и их 
направление в отраслевой отдел Министерства 
социальной политики Свердловской области
1. Подготовка и направление в отраслевой 
отдел Министерства социальной политики 
Свердловской области статистических данных 
о деятельности детского телефона доверия с 
единым общероссийским номером 
8-800-2000-122

ежеквартально 
в срок до 5 числа 
месяца,
следующего за 
отчетным

1. Сбор статистических данных о 
предоставлении бесплатной юридической 
помощи организациями социального 
обслуживания семьи и детей округа.
2. Осуществление предварительной проверки 
данных на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с организациями социального 
обслуживания семьи и детей округа.
3. Формирование сводных отчетов и их 
направление в отраслевой отдел Министерства 
социальной политики Свердловской области

ежеквартально 
в срок до 5 числа 
месяца,
следующего за 
отчетным

1. Сбор сведений о количестве самовольных ежемесячно в
уходов воспитанников и проведенной работе 
по установлению причин и условий им 
способствующих (проведение и результаты 
служебных расследований, направления и 
содержание профилактической работы) в 
организациях социального обслуживания 
семьи и детей округа.
2. Осуществление предварительной проверки 
сведений на наличие ошибок и неточностей, 
при необходимости, организация их доработки 
совместно с организациями социального

срок до 5 числа 
следующего за 
отчетным; 
Ежегодно в срок 
до 15 числа



30

1 2 3 4 5
обслуживания семьи и детей округа. 3. 
Формирование сводных отчетов и их 
направление в отраслевой отдел Министерства 
социальной политики Свердловской области
1. Сбор статистических данных о работе, 
проводимой организациями социального 
обслуживания семьи и детей округа по 
противодействию распространению ВИЧ- 
инфекции в Свердловской области, в рамках 
реализации приказов Министерства 
социальной политики Свердловской области и 
Министерства здравоохранения Свердловской 
области от 16.09.2011 № 918-п/838
«Об организации взаимодействия системы 
органов социальной защиты населения с 
органами и учреждениями здравоохранения по 
противодействию распространению ВИЧ- 
инфекции в Свердловской области» и от 
16.09.2014 № 573/1177-п «Об организации 
дополнительных мероприятий по 
противодействию распространению ВИЧ- 
инфекции в учреждениях здравоохранения и 
учреждениях социального обслуживания 
Свердловской области».
2. Осуществление предварительной проверки 
данных на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с организациями социального 
обслуживания семьи и детей округа.
3. Формирование сводных отчетов и их 
направление в отраслевой отдел Министерства 
социальной политики Свердловской области

ежегодно до 
20 февраля, 
20 августа

1. Сбор статистических данных о количестве ежедневно в



3J

1 2 3 4 5
свободных мест и несовершеннолетних, 
находящихся в организациях социального 
обслуживания семьи и детей округа.
2. Осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с организациями социального 
обслуживания семьи и детей округа.
3. Формирование сводных отчетов по округу и 
их направление в ЦСПСиД «Отрада» 
Октябрьского района г. Екатеринбурга для 
подготовки сводного отчета по Свердловской 
области 0

сроки,
установленные
приказом
Министерства
социальной
политики
Свердловской
области

14. ЦСПСиД «Отрада» Октябрьского района 
г. Екатеринбурга

1. Сбор сводных статистических данных о 
количестве свободных мест и 
несовершеннолетних, находящихся в 
организациях социального обслуживания 
семьи и детей, подготовленных базовыми 
методическими организациями.
2. Осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с базовыми методическими 
организациями.
3. Формирование сводного отчета о количестве 
свободных мест и несовершеннолетних, 
находящихся в организациях социального 
обслуживания семьи и детей Свердловской 
области и его направление в Министерство 
социальной политики Свердловской области

ежедневно в 
сроки,
установленные
приказом
Министерства
социальной
политики
Свердловской
области

15. Государственное автономное учреждение 
социального обслуживания 
Свердловской области 
«Реабилитационный центр для детей и

23. Организация 
сбора статистических 
данных и 
информаций,

1. Сбор статистических данных и информации 
о деятельности реабилитационных центров для 
детей и подростков с ограниченными 
возможностями, детских домов-интернатов для

еженедельно



32

1 2 3 4 5
подростков с ограниченными 
возможностями «Талисман» города 
Екатеринбурга» (далее -  РЦ «Талисман» 
г. Екатеринбурга)

формирование 
сводных 
статистических 
данных и 
информации по 
вопросам
реабилитации и (или) 
абилитации детей- 
инвалидов

умственно отсталых детей, отделений по 
работе с детьми с ограниченными 
возможностями здоровья в организациях 
социального обслуживания Свердловской 
области.
2. Осуществление предварительной проверки 
отчетов на наличие ошибок и неточностей, при 
необходимости, организация их доработки 
совместно с организациями социального 
обслуживания семьи и детей Свердловской 
области.
3. Формирование сводных статистических 
данных и их направление в отраслевые отделы 
Министерства социальной политики 
Свердловской области

16. Еосударственное автономное учреждение 
социального обслуживания населения 
Свердловской области «Центр 
социальной помощи семье и детям 
«Енездышко» Кировского района города 
Екатеринбурга» (далее -  ЦСПСиД 
«Гнездышко» Кировского района 
г. Екатеринбурга)

24. Организация 
сбора статистических 
данных и 
информаций, 
формирование 
сводных 
статистических 
данных и

1. Сбор статистических данных и информаций 
об исполнении полномочия по подбору и 
подготовке граждан, выразивших желание 
стать опекунами или попечителями 
несовершеннолетних граждан либо принять 
детей, оставшихся без попечения родителей, в 
семью на воспитание.
2. Сбор статистических данных и информаций

ежеквартально в 
срок до 5 числа 
месяца,
следующего за 
отчетным

информации в сфере 
опеки и
попечительства

по методике расчета показателей оценки 
эффективности деятельности организаций, 
исполняющих полномочие органов опеки и 
попечительства по подбору и подготовке 
граждан, выразивших желание стать опекунами 
или попечителями несовершеннолетних 
граждан либо принять детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семью на воспитание.
3. Сбор статистических данных и информаций 
по мониторингу отмен решений органов опеки 
и попечительства о передаче ребенка в семью.



33

1 2 3 4 5
4. Сбор статистических данных и информаций 
об исполнении полномочия по выявлению 
несовершеннолетних граждан, нуждающихся в 
установлении над ними опеки или 
попечительства, включая обследование 
условий жизни таких несовершеннолетних 
граждан и их семей.
5. Сбор статистических данных и информаций 
по случаям отмен решений и предоставлении 
семье социального обслуживания и (или) 
социального сопровождения.
6. Сбор статистических данных и информаций 
о проведенных на обслуживаемой территории 
мероприятиях по пропаганде семейного 
сиротства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, профилактике 
социального сиротства.
7. Осуществление предварительной проверки 
вышеперечисленных отчетов на наличие 
ошибок и неточностей, при необходимости, 
организация их доработки совместно с 
организациями социального обслуживания 
Сверлттовской о бл асти .
8. Формирование сводных отчетов и их 
направление в отдел организации контроля 
деятельности по опеке и попечительству 
Министерства социальной политики 
Свердловской области

17. ЦСПСиД г. Богдановича; ЦСПСиД 
Артемовского района; ЦСПСиД 
«Отрада» Октябрьского района г. 
Екатеринбурга; ЦСПСиД г. Нижний 
Тагил; ЦСПСиД г. Нижняя Тура; 
ЦСПСиД «Росинка» г. Первоуральска

25 Изучение и
обобщение
информации о
деятельности
организаций
социального

1. Изучение и сбор статистической 
информации о деятельности организаций 
социального обслуживания семьи и детей 
округа, в том числе по вопросам профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, по порядку

не менее 6 
статистических 
данных и 
информаций 
ежеквартально; 
не менее 3



34

1 2 3 4 5
обслуживания семьи предоставления социальных услуг, включая статистических
и детей округа, в том качественные и количественных показатели данных и
числе по вопросам социальных услуг. информаций
профилактики ежегодно;
безнадзорности и не менее 3
правонарушений статистических
несовершеннолетних, данных и
по порядку информаций
предоставления ежемесячно;
социальных услуг, не менее 1
включая статистической
качественные и информации
количественных ежемесячно
показатели
социальных услуг не реже 1 раза в

полугодие

не менее 6
статистических
данных и

2. Осуществление плановых выездов в информаций
организации социального обслуживания семьи ежеквартально;
и детей округа в целях изучения и сбора не менее 3
информации о деятельности организаций статистических
социального обслуживания округа, в том числе данных и
по вопросам профилактики безнадзорности и информаций
правонарушений несовершеннолетних, по ежегодно;
порядку предоставления социальных услуг, не менее 3
включая качественные и количественные статистических
показатели социальных услуг. данных и
3. Подготовка и направление в отраслевой информаций
отдел Министерства социальной политики ежемесячно;
Свердловской области сводной информации о не менее 1
деятельности организаций социального статистической



35

1 2 3 4 5
обслуживания семьи и детей округа, в том 
числе по вопросам профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, по порядку 
предоставления социальных услуг, включая 
качественные и количественных показатели 
социальных услуг, с учетом предложений по 
совершенствованию указанной работы.

информации
ежемесячно

4. Подготовка и направление в Министерство 
социальной политики Свердловской области 
предложений о внесении изменений в 
действующее законодательство, регулирующее 
деятельность организаций социального 
обслуживания, порядок предоставления 
социальных услуг гражданам и вопросы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних

не реже 1 раза в 
год

18. РЦ «Талисман» г. Екатеринбурга 26. Изучение и 
обобщение 
информации о 
деятельности 
организаций

1. Изучение и сбор информации по 
организации комплексной реабилитации и 
абилитации детей-инвалидов и оказание услуг 
ранней помощи детям целевой группы и их 
семьям.

еженедельно

социального 
обслуживания округа 
по вопросам 
реабилитации и (или) 
абилитации детей- 
инвалидов

2. Осуществление выездов в организации 
социального обслуживания семьи и детей 
Свердловской области в целях изучения и 
сбора информации по указанному 
направлению.
3. Подготовка и направление в отраслевые 
отделы Министерства социальной политики 
Свердловской области сводной информации о 
реализации организациями социального 
обслуживания семьи и детей Свердловской 
области указанного направления

не реже 1 раза в 
полугодие

еженедельно



36

1 2 3 4 5
19. ЦСПСиД г. Богдановича; ЦСПСиД 

Артемовского района; ЦСПСиД 
«Отрада» Октябрьского района г. 
Екатеринбурга; ЦСПСиД г. Нижний 
Тагил; ЦСПСиД г. Нижняя Тура; 
ЦСПСиД «Росинка» г. Первоуральска

27. Разработка и
апробация
технологий
социального
обслуживания и
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

1. Внедрение в деятельность организаций 
социального обслуживания семьи и детей 
технологий социального обслуживания и 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.
2. Подготовка и направление в отраслевой 
отдел Министерства социальной политики 
Свердловской области предложений по 
совершенствованию порядка предоставления 
социальных услуг организациями социального 
обслуживания семьи и детей, профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

не менее 1 
технологии в 
течение года

не менее 1 
предложения в 
течение года

20. ЦСПСиД «Гнездышко» Кировского 
района г. Екатеринбурга

28. Разработка и 
апробация 
технологий по 
сопровождению 
замещающих семей, 
подготовки граждан, 
желающих принять в 
свою семью ребенка, 
оставшегося без 
попечения родителей

1. Внедрение в деятельность организаций 
социального обслуживания семьи и детей 
Свердловской области технологий по 
сопровождению замещающих семей, 
подготовки граждан, желающих принять в 
свою семью ребенка, оставшегося без 
попечения родителей.
2. Подготовка и направление в отраслевой 
отдел Министерства социальной политики 
Свердловской области предложений по

не менее 1 
технологии в 
течение года

совершенствованию технологий 
сопровождения замещающих семей, 
подготовки граждан, желающих принять в 
свою семью ребенка, оставшегося без 
попечения родителей

21. РЦ «Талисман» г. Екатеринбурга 29. Разработка и
апробация
технологий
социального
обслуживания по
вопросам

1. Разработка оптимальных моделей 
реабилитации, абилитации и сопровождения 
инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в 
зависимости от возраста, заболевания, 
нарушенных функций организма и 
ограничений жизнедеятельности.

в течение года в
рамках
реализации
пилотного
проекта
по формировани



37

1 2 3 4 5
реабилитациии и 
(или)абилитации 
детей-инвалидов, 
ранней помощи

2. Разработка алгоритма (маршрутизации) 
оказания услуг по ранней помощи и 
сопровождению в сфере здравоохранения, 
социальной защиты населения, образования

ю системы 
комплексной 
реабилитации и 
абилитации 
инвалидов, в том 
числе детей- 
инвалидов

22. ЦСПСиД г. Богдановича; ЦСПСиД 
Артемовского района; ЦСПСиД 
«Отрада» Октябрьского района 
г. Екатеринбурга; ЦСПСиД г. Нижний 
Тагил; ЦСПСиД г. Нижняя Тура; 
ЦСПСиД «Росинка» г. Первоуральска

30. Разработка 
информационно­
аналитических и 
информационного- 
методических 
пособий (материалов) 
по вопросам 
социального 
обслуживания, 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних, 
реабилитации и (или) 
абилитации детей- 
инвалидов, ранней

подготовка и направление в отраслевой отдел 
Министерства социальной политики 
Свердловской области информационно­
аналитических и информационно­
методических материалов о порядке 
предоставления социальных услуг 
организациями социального обслуживания 
семьи и детей, об осуществлении 
индивидуальной профилактической работы с 
семьями и несовершеннолетними, 
находящимися в социально опасном 
положении, о профилактике самовольных 
уходов воспитанников

не менее 1 
информационно­
аналитического 
и
информационно­
методического 
материала в 
течение года

помощи, семейному 
устройству и 
сопровождению 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей 
(выпускников 
организаций)

23. ЦСПСиД «Гнездышко» Кировского 
района г. Екатеринбурга

31. Разработка 
информационно­
аналитических и

подготовка и направление в отраслевой отдел 
Министерства социальной политики 
Свердловской области информационно-

не менее 1 
информационно­
аналитического



38

1 2 3 4 5
информационно­
методических 
пособий (материалов) 
по вопросам 
семейного устройства 
и сопровождения 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей 
(выпускников 
организаций)

аналитических и информационно­
методических материалов по вопросам 
семейного устройства и сопровождения детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей (выпускников организаций)

и
информационно­
методического 
материала в 
течение года

24. РЦ «Талисман» г. Екатеринбурга 32. Разработка 
информационно­
аналитических и 
информационно­
методических 
пособий (материалов) 
по вопросам 
реабилитации и(или) 
абилитации детей- 
инвалидов, ранней 
помощи

подготовка и направление в отраслевой отдел 
Министерства социальной политики 
Свердловской области информационно­
аналитических и информационно­
методических материалов по вопросам 
реабилитации и (или) абилитации детей- 
инвалидов, ранней помощи

не менее 1 
информационно­
аналитического 
и
информационно­
методического 
материала в 
течение года

25. ЦСПСиД г. Богдановича; ЦСПСиД 
Артемовского района; ЦСПСиД 
«Отрада» Октябрьского района г. 
Екатеринбурга; ЦСПСиД г. Нижний 
Тагил; ЦСПСиД г. Нижняя Тура; 
ЦСПСиД «Росинка» г. Первоуральска

33. Организация и
проведение
методических
совещаний,
семинаров,
супервизий,
вебинаров для
организаций
социального
обслуживания семьи
и детей округа

организация и проведение методических 
совещаний (семинаров, супервизий, 
вебинаров), в том числе по вопросам 
организации социального обслуживания, 
включая порядок предоставления и подсчета 
социальных услуг; работы в информационных 
системах при формировании отчетных данных 
по исполнению государственного задания, в 
том числе в программе ИСОБ1; по порядку 
составления ведомственной статистической 
отчетности; по вопросам реализации 
Концепции государственной семейной

не реже 1 раза в 
квартал



39

1 2 3 4 5
политики; по вопросам профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в соответствии с 
Концепцией развития системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на период до 2020 года

26. ЦСПСиД «Гнездышко» Кировского 
района г. Екатеринбурга

34. Организация и
проведение
методических
совещаний,
семинаров,
супервизий,
вебинаров для
организаций
социального
обслуживания семьи
и детей Свердловской
области

организация и проведение методических 
совещаний (семинаров, супервизий, вебинаров) 
по вопросам семейного устройства и 
сопровождения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 
(выпускников организаций), профилактики 
социального сиротства

не реже 1 раза в 
месяц

27. РЦ «Талисман» г. Екатеринбурга 35. Организация и
проведение
методических
совещаний,
семинаров,

организация и проведение методических 
совещаний (семинаров, супервизий, вебинаров) 
по вопросам реабилитации и (или) абилитации 
детей-инвалидов, ранней помощи

не реже 3 раз в 
квартал

супервизий, 
вебинаров для 
организаций 
социального 
обслуживания семьи 
и детей Свердловской 
области

28. ЦСПСиД г. Богдановича; ЦСПСиД 
Артемовского района; ЦСПСиД 
«Отрада» Октябрьского района г. 
Екатеринбурга; ЦСПСиД г. Нижний

36. Координация 
деятельности 
организаций 
социального

1. Организация и координация участия 
организаций социального обслуживания семьи 
и детей округа в конкурсах окружного и 
областного уровня, в том числе в областных

II—IV квартал



40

1 2 3 4 5
Тагил; ЦСПСиД г. Нижняя Тура; 
ЦСПСиД «Росинка» г. Первоуральска

обслуживания округа, 
направленной на 
реализацию 
социальных проектов 
и программ, 
конкурсов окружного 
и областного уровня

фестивалях и конкурсах «Город мастеров»,
«Город олимпийских надежд», «Патриоты 
России», «Рыбалка на калиновке», 
праздничных новогодних мероприятиях, в том 
числе Кремлевской и Губернаторских елках.
2. Организация и координация участия 
организаций социального обслуживания семьи 
и детей округа в конкурсах проектов и 
программ, в том числе на получение грантовой 
поддержки

29. ЦСПСиД г. Богдановича; ЦСПСиД 
Артемовского района; ЦСПСиД 
«Отрада» Октябрьского района г. 
Екатеринбурга; ЦСПСиД г. Нижний 
Тагил; ЦСПСиД г. Нижняя Тура; 
ЦСПСиД «Росинка» г. Первоуральска; 
РЦ «Талисман» г. Екатеринбурга; 
ЦСПСиД «Гнездышко» Кировского 
района г. Екатеринбурга

37. Выполнение 
отдельных поручений 
Министерства 
социальной политики 
Свердловской 
области

по запросу Министерства проведение 
взаимопроверок, изучение и обобщение 
информации о деятельности организаций 
социального обслуживания семьи и детей, в 
том числе по вопросам реализации семейной 
политики, профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, 
реабилитации и (или) абилитации инвалидов, 
семейному устройству и сопровождению 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей

в течение года

30. ЦСПСиД «Отрада» Октябрьского района 
г. Екатеринбурга

38. Выполнение 
функции экспертов в

разработка методических рекомендаций, 
пособий, предложений по доработке модуля

в течение года

части реализации 
бизнес-процессов в 
модуле
«Профилактика» ИС 
СОН

«Профилактика» ИС СОН, оказание 
консультации для пользователей ИС СОН и 
осуществление внесение предложений по 
совершенствованию технологий оказания 
социальных услуг, нормативных правовых 
актов

31. ЦСПСиД «Гнездышко» Кировского 
района г. Екатеринбурга

39. Участие в 
ежегодном Форуме 
замещающих семей

1. Выставка методического материала.
2. Проведение мастер-классов для 
замещающих семей.
3. Психологические практикумы.
4. Раздаточный материал

II квартал



41

1 2 3 4 5
32. Государственное автономное учреждение 

социального обслуживания населения 
Свердловской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения «Малахит» 
Орджоникидзевского района 
города Екатеринбурга»

40. Развитие рынка 
социальных услуг, в 
том числе 
расширение рынка 
дополнительных 
услуг, а также 
проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
поэтапного доступа 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность в сфере 
социального 
обслуживания к 
бюджетным 
средствам

1. Проведение мониторинга предоставления 
услуг в сфере социального обслуживания 
населения
2. Проведение анализа принятых нормативных 
правовых актов и правоприменительной 
практики на предмет устранения барьеров для 
участия СОНКО в предоставлении социальных 
услуг
3. Проведение мероприятий по реализации 
пилотного проекта по созданию социально 
ориентированной автономной некоммерческой 
организации, осуществляющей социальное 
обслуживание на дому

в течение года


